



EMENDAMENTO 1

APPROVATO

DELIBERATO ALLA DELIBERA DI C.C. n. 60 del 29/11/13
SEGRETARIO GENERALE



CITTA' DI
SAN GIORGIO A CREMANO

N. B.
EMENDAMENTO
al Piano Straordinario
D.O.P.P. 2013
7

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Delibera n. 256 del 06 agosto 2013

OGGETTO: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO DEL PLESSO SCOLASTICO "E DE FILIPPO" (GIÀ MATTEOTTI). PROVVEDIMENTI.

L'anno D u e m i l a t r e d i c i il giorno 06 del mese di agosto alle ore 15.30 nella sala delle adunanze della sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza il Sig. Domenico GIORGIANO in qualità di Sindaco e sono presenti gli Assessori signori:

- | | | |
|-------|-------------------------|--------------|
| Dott. | Domenico GIORGIANO | Sindaco |
| Sig. | Giorgio ZINNO | Vice Sindaco |
| Prof. | Luciana Iuliana CAUTELA | Assessore |
| Dott. | Luigi GOFFREDI | Assessore |
| Avv. | Felice GIUGLIANO | Assessore |
| Dott. | Maurizio SAVARESE | Assessore |
| Dr. | Michele CARBONE | Assessore |

Presente	Assente
X	
X	
X	
X	

Partecipa il Vice Segretario Generale Dr. Antonio PICCOLO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta.

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA E IMPEGNO CONTABILE

La somma di €	Viene prelevata dal Titolo	Sez.
Rubrica	Capitolo	Del bilancio 2013
che presenta la seguente disponibilità:		
Stanziamento		€
Prenotazioni		€
Impegno precedente	€	€
Impegno presente	€	€
Disponibile		€

San Giorgio a Cremano,

Il Ragioniere Generale
F.TO DR. VINCENZO FALASCONI

Proposta di delibera n° 09/SIPT del 15/05/2013 Settore Infrastrutture e P.T.

PARERI ART. 49 D.Lgs.267/2000 ED ART. 51 DELLO STATUTO

Il sottoscritto Arch.Carmine Intoccia nella qualità di Dirigente del Settore Infrastrutture e P.T.
Visto l'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 51 dello statuto di questo Comune;
Viste e fatte proprie le considerazioni e le motivazioni riportate nella proposta di delibera;
Preso atto che dette considerazioni e motivazioni costituiscono i presupposti di fatto e le ragioni di diritto di cui all'articolo 3 della legge n. 241/1990;
Dato atto che i fatti, gli atti citati e le dichiarazioni ivi comprese sono vere e fondate
DICHIARA

che la proposta di deliberazione che segue è regolare dal punto di vista tecnico e si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

San Giorgio a Cremano, 15.05.2013

Il Dirigente
F.to arch.Carmine INTOCCIA

Il sottoscritto Dr. Vincenzo FALASCONI nella qualità di Dirigente del Settore Programmazione Economic

DICHIARA

che la proposta di deliberazione che segue è regolare dal punto di vista contabile per il successivo inoltro al Consiglio Comunale per la variazione del piano triennale 2013/2015.

San Giorgio a Cremano, 29.07.2013

Il Dirigente
F.to Dr. Vincenzo FALASCONI

PARERE DI LEGITTIMITA' EX ART. 12 REGOLAMENTO CONTROLLI INTERNI

Il sottoscritto Dr. Pasquale INCARNATO, Segretario Generale del Comune;
Visto l'art. 97 del D.Lgs 267/2000;
Visto l'art. 12 del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato dalla Giunta Comunale con atto n° 371 del 8.10.02;
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente dal Dirigente del Settore Infrastrutture e P.T..nonchè dal Dirigente del Settore Programmazione Economica, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/2000 e dell'art. 51 dello Statuto di questo Comune:

DICHIARA

Che la proposta di delibera che segue (n° 09/SIPT/2013 del Sett. Infrastrutture e P.T.) sotto il profilo della legittimità è regolare e conforme a leggi, Statuto e Regolamenti del Comune.

San Giorgio a Cremano li 29.07.2013

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dr. Pasquale INCARNATO

Su relazione del Vice Sindaco

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- con Delibere di Giunta Comunale n. 425 del 02/12/2005 e n. 203 del 25/09/2007 veniva approvato il progetto esecutivo dei "Lavori di ampliamento del plesso scolastico "G. Matteotti" contenuto nell'importo complessivo di € 2.665.000,00 di cui € 2.107.042,68 per lavori oltre IVA e finanziato come segue:
 - o € 2.191.921,51 giusta Decreto Dirigenziale AGC03 – Settore 2 n. 403 del 24/05/2007;

- o € 642.550,81 mutuo Cassa DD. PP. posizione n. 4467777/00;
- con contratto n. 5004 di rep., a seguito di procedura aperta, si affidava l'esecuzione dei lavori anzidetti alla EDICA Costruzioni s.r.l. con sede in Salerno al Corso Garibaldi n. 16 al prezzo complessivo di € 1.767.970,84 oltre IVA ed inclusi € 23.011,69 di oneri della sicurezza;
- con Determina Dirigenziale Settore Infrastrutture e Pianificazione territoriale n. 8 del 18/01/2011 si dichiarava la risoluzione contrattuale unilaterale per grave inadempimento dell'appaltatore;
- ad oggi risulta pendente davanti alla Corte di Appello di Roma il giudizio con l'anzidetta EDICA s.r.l. giusta Delibera di Giunta Comunale n. 84 dell'8/03/2013;

Rilevato, comunque, che nelle more della definizione del giudizio, l'esigenza di dar corso ai lavori di ristrutturazione ed ampliamento del plesso scolastico attesa la necessità di dotazioni infrastrutturali in materia scolastica e per fornire risposte adeguate alla platea scolastica.

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 538 del 30/12/2011 con la quale, in forza dell'art. 133 co. 8 del D. Lgs. n. 163/2006, al fine di adeguare i prezzi al vigente prezzario regionale, si approvavano gli atti tecnici di seguito elencati relativi all'opera in parola ovvero ai Lavori di ristrutturazione ed ampliamento del Plesso Scolastico "E. De Filippo" (già G. Matteotti):

- o Computo metrico;
- o Stima incidenza sicurezza;
- o Elenco prezzi;
- o Analisi nuovi prezzi;
- o Quadro economico:

Per lavori			
	a corpo	euro	
	di cui € 29.906,07 per oneri di sicurezza		
	Somma A)	euro	2.704.068,69
B) Per somme a disposizione			
B1	IVA al 10% su lavori	euro	270.406,87
B2	Rilievi, accertamenti, indagini incluso IVA	euro	50.000,00
B3	Spese tecniche	euro	100.000,00
B4	C.N.P.A.I.A.: 4% di B3	euro	4.000,00
B5	IVA per spese tecniche: 21% su B3+B4	euro	21.840,00
B6	Allacciamenti ai pubblici servizi	euro	55.000,00
B7	Spese art.92 D. Lgs. 163/06	euro	46.081,37
B8	Lavori in economia non previsti incluso IVA	euro	125.000,00
B9	Spese per pubblicità incluso IVA	euro	10.000,00
B10	Arredo con IVA	euro	100.000,00
B11	Opere complementari incluso IVA	euro	55.000,00
B11	Accantonamento art. 133 del D. Lgs. 163/06	euro	54.000,00
	IVA Accantonamento art.133	euro	5.400,00
B12	Imprevisti e arrotondamento	euro	133.632,09
	IVA su Imprevisti e arrotondamento	euro	13.363,21
	Accantonamento 7% lett. D del Disciplinare	euro	136.133,75
	IVA Accantonamento 7% lett. D del Disciplinare	euro	13.613,37
	Somma B)	euro	1.193.470,66
	TOTALE A) + B)	euro	3.897.539,35

EVIDENZIATO che in data 21/01/2013, come da verbale in pari data agli atti, in sede di verifica dello stato del procedimento in contraddittorio fra Dirigente e Funzionario RUP del

Comune da una parte e dall'altra Funzionari e Dirigenti dell'UVER della Regione Campania, ente finanziatore, si prendeva atto del nuovo crono programma;

ATTESO che sempre in virtù del co. 8 dell'art. 133 del D. Lgs. n. 163/06, si rende nuovamente necessario l'aggiornamento dei prezzi di cui alla citata delibera n. 538/2011 in modo da consentire la procedura di scelta del contraente atteso che in data 06/02/2013 BURC n. 25 è entrato in vigore il nuovo prezzario dei lavori pubblici della Regione Campania;

VISTI gli atti tecnici all'uopo predisposti dal personale tecnico incaricato e di seguito indicati:

- o Computo metrico;
- o Elenco prezzi;
- o Analisi nuovi prezzi;
- o Quadro Economico:

A) Per lavori			
	a corpo	euro	
	oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	euro	
	Somma A)	euro	3.833.556,60
B) Per somme a disposizione			
B1	IVA al 10% su lavori	euro	383.355,66
B2	Rilievi, accertamenti, indagini incluso IVA	euro	15.000,00
B3	Spese tecniche	euro	168.563,41
B4	C.N.P.A.I.A.: 4% di B3	euro	6.742,54
B5	IVA per spese tecniche: 21% su B3+B4	euro	36.814,25
B6	Allacciamenti ai pubblici servizi	euro	21.000,00
B7	Spese art.92 D. Lgs. 163/06	euro	78.572,71
B8	Lavori in economia non previsti incluso IVA	euro	10.000,00
B9	Spese per pubblicità incluso IVA	euro	10.000,00
B10	Arredo e opere d'arte con IVA	euro	17.000,00
B11	Accantonamento art. 133 del D. Lgs. 163/06	euro	38.000,00
	IVA Accantonamento art.133	euro	3.800,00
B12	Imprevisti e arrotondamento	euro	36.382,09
	IVA su Imprevisti e arrotondamento	euro	3.683,21
	Accantonamento 7% lett. D del Disciplinare	euro	136.133,75
	IVA Accantonamento 7% lett. D del Disciplinare	euro	13.613,37
	Somma B)	euro	978.660,99
	TOTALE A) + B)	euro	4.812.217,59

RITENUTO, pertanto, dover:

- approvare gli atti tecnici antescritti che, allegati alla presente delibera, ne formano parte integrante e sostanziale;
- dare atto che il computo metrico è stato predisposto applicando i prezzi del tariffario regionale delle opere pubbliche anno 2013;
- dare atto altresì che la spesa prevista di € 4.812.217,59 sarà coperta per € 3.897.539,35, come disposto dalla Delibera n. 538/2011, mentre la restante parte, ammontante a € 914.678,24, cederà a carico del bilancio comunale, esercizio 2013;

- Di dare atto che il presente provvedimento nel limite finanziario di € 914.539,35, costituisce proposta emendativa al Programma triennale OO.PP. 2013/2015 e relativo elenco annuale 2013, avendo natura prioritaria, attesa la natura integrativa e di completamento di interventi già programmati;
 - Di sottoporre quindi la presente all'attenzione del Consiglio Comunale unitamente al Bilancio esercizio finanziario 2013 e triennale 2013/2015 e ad i suoi allegati e in special modo al programma triennale OO.PP. e elenco annuale 2013, per la sua approvazione;
- Preso atto della urgenza dell'adozione del presente provvedimento in considerazione della esigenza di realizzazione degli edifici scolastici;

VISTI i pareri, favorevolmente espressi, in ordine alla regolarità tecnica, contabile e di legittimità, ai sensi dell'articolo 49 comma 1 del D. Lgs. 267/00, dell'articolo 51 dello Statuto comunale e dell'art. 12 del Regolamento del sistema dei controlli interni nel testo novellato della delibera di Giunta Comunale n. 371 del 08/10/2002, rispettivamente dal Dirigente del Settore Infrastrutture, dal Dirigente Programmazione Economica e dal Vice Segretario Generale;

CON voto unanime favorevolmente espresso nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

per i motivi di cui alla premessa che qui si intende integralmente trascritta, dover:

- approvare gli atti tecnici di seguito riportati relativi ai lavori di ampliamento e ristrutturazione del plesso scolastico "E. De Filippo" (già Matteotti) e che, allegati alla presente delibera, ne formano parte integrante e sostanziale:
 - Computo metrico;
 - Elenco prezzi;
 - Analisi nuovi prezzi;
 - Quadro Economico:

A) Per lavori			
	a corpo	euro	
	oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	euro	
	Somma A)	euro	3.833.556,60
B) Per somme a disposizione			
B1	IVA al 10% su lavori	euro	383.355,66
B2	Rilievi, accertamenti, indagini incluso IVA	euro	15.000,00
B3	Spese tecniche	euro	168.563,41
B4	C.N.P.A.I.A.: 4% di B3	euro	6.742,54
B5	IVA per spese tecniche: 21% su B3+B4	euro	36.814,25
B6	Allacciamenti ai pubblici servizi	euro	21.000,00
B7	Spese art.92 D. Lgs. 163/06	euro	78.572,71
B8	Lavori in economia non previsti incluso IVA	euro	10.000,00
B9	Spese per pubblicità incluso IVA	euro	10.000,00
B10	Arredo e opere d'arte con IVA	euro	17.000,00
B11	Accantonamento art. 133 del D. Lgs. 163/06	euro	38.000,00
	IVA Accantonamento art.133	euro	3.800,00
B12	Imprevisti e arrotondamento	euro	36.382,09
	IVA su Imprevisti e arrotondamento	euro	3.683,21
	Accantonamento 7% lett. D del Disciplinare	euro	136.133,75
	IVA Accantonamento 7% lett. D del Disciplinare	euro	13.613,37
	Somma B)	euro	978.660,99
	TOTALE A) + B)	euro	4.812.217,59

- dare atto che il computo metrico è stato predisposto applicando i prezzi del tariffario regionale delle opere pubbliche anno 2013;
- dare atto altresì che la spesa prevista di € 4.812.217,59 risulta coperta per € 3.897.539,35, in conto Delibera di G.G. nr. 538/2011 mentre la restante parte sarà finanziata, in conto fondi propri, richiedendo con il presente provvedimento la sua approvazione unitamente al bilancio di previsione esercizio finanziario 2013 e relativi suoi allegati;
- sottoporre conseguentemente la presente proposta al Consiglio Comunale quale emendamento alla Programmazione triennale delle Opere Pubbliche 2013/2015 e delle'elenco annuale 2013.

- LA GIUNTA COMUNALE.

Con successiva votazione e all'unanimità dei voti;

DICHIARA

La presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 del D. Lgs. 267/2000.

IL PRESIDENTE
f.to Domenico GIORGIANO

L'ASSESSORE ANZIANO
f.to Luigi GOFFREDI

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Antonio PICCOLO

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio informatico dal 08 AGO 2013
e vi resterà per quindici giorni consecutivi, come previsto dall'articolo 124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e 32 della
legge 69/2009.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to Antonio Piccolo

ATTESTATO DI COMPIUTA PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio informatico dal 08 AGO 2013
al _____ con il numero _____ di registro di repertorio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to _____

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Dalla Casa Comunale, li 08 AGO 2013

Visto: IL SINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE

CONTROLLO
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata rimessa:

- Ai Sigg. Capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 D.Lgs 267/2000, giusta nota n. _____ del _____;
- Al Collegio dei Revisori (art. 170 D.Lgs.267/2000 e art. 36 Regolamento contabilità), giusta nota prot. n. _____ del _____;
- All'Osservatorio per i Controlli Interni, (art. 147 D.Lgs. 267/2000 e art. 13 Regolamento Controlli Interni), giusta nota n. _____ del _____;

08 AGO 2013

L'UFFICIO DI SEGRETERIA

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 co.4 D.Lgs 267/2000.

Addi, 08 AGO 2013

F.to Segretario Generale

N. 20

EMENDAMENTO APPROVATO



DELEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI C. n. 60 del 29/11/13



CITTA' DI SAN GIORGIO A CREMANO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Delibera n. 359 del 25 novembre 2013

OGGETTO: Provvedimenti in materia di tariffa Igiene Ambientale (T.I.A.) Anno 2013 Determinazione tariffe e copertura dei costi. Emendamento alla proposta di Bilancio di Previsione 2013

L'anno Due milatredici il giorno 25 del mese di novembre alle ore 13,15 nella sala delle adunanze della sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza il Dr. Domenico GIORGIANO in qualità di SINDACO e sono presenti gli Assessori signori:

- Dott. Domenico GIORGIANO Sindaco
Sig. Giorgio ZINNO Vice Sindaco
Prof. Luciana Iuliana CAUTELA Assessore
Avv. Felice GIUGLIANO Assessore
Dott. Maurizio SAVARESE Assessore
Sig. Giampaolo SCOGNAMIGLIO Assessore
Dr. Michele CARBONE Assessore

Table with 2 columns: Presente, Assente. Rows show attendance status for various council members.

Partecipa il Segretario Generale Dr. Pasquale INCARNATO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta.

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA ED IMPEGNO CONTABILE

Table with 4 columns: Rubrica, Capitolo, Viene prelevata dal Titolo, Sez. Del bilancio 2013. Rows include Prenotazioni, Impegno precedente, Impegno presente, and Disponibile.

Il Ragioniere Generale F.to Dr. Vincenzo FALASCONI

Pareri art.49 D.Lgs.267/2000 ed art.51 dello Statuto

Il sottoscritto Dott.Vincenzo Falasconi nella qualità di Dirigente del Settore Programmazione economica

Visto l'art.49 del D.Lgs.n.267/2000 e l'art.51 dello Statuto di questo Comune;
Viste e fatte proprie le considerazioni e le motivazioni riportate nella proposta di delibera;

Preso atto che dette considerazioni e motivazioni costituiscono i presupposti di fatto e le ragioni di diritto di cui all'articolo 3 della Legge n.241/1990;

Dato atto che i fatti, gli atti citati e le dichiarazioni ivi comprese sono vere e fondate

DICHIARA

che la proposta di deliberazione che segue è regolare dal punto di vista tecnico e si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

San Giorgio a Cremano, li 21.11.2013

Il Dirigente

F.to Dott. Vincenzo Falasconi

Il sottoscritto Dott.Vincenzo Falasconi nella qualità di Dirigente del Settore Programmazione economica

DICHIARA

che la proposta di deliberazione che segue è regolare dal punto di vista contabile e non comporta impegno di spesa.

San Giorgio a Cremano, li 21.11.2013

Il Dirigente

F.to Dott. Vincenzo Falasconi

PARERE DI LEGITTIMITA' EX ART.12 REGOLAMENTO CONTROLLI INTERNI

Il sottoscritto Dott. Pasquale Incarnato, Segretario Generale del Comune;

Visto l'art.97 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l'art.12 del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato dalla Giunta comunale con atto n.371 del 08.10.2002;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente del Settore Programmazione economica, ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art.51 dello Statuto di questo Comune

DICHIARA

Che la proposta di delibera che segue sotto il profilo della legittimità è regolare e conforme a leggi, Statuto e Regolamenti del Comune.

San Giorgio a Cremano, 22.11.2013

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dr. Pasquale Incarnato

Su relazione del Sindaco

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

L'art.14 del DL 06.12.2011, n.201, convertito con modificazioni dalla Legge 21.4. del 22.12.2011, ha istituito, a decorrere dal 01.01.2013, il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, disponendo altresì la soppressione di tutti i prelievi relativi alla gestione dei rifiuti solidi urbani, sia di natura

- a) ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. n° 267/2000, essendo riservato al Consiglio Comunale la sola disciplina generale delle tariffe, nonché l'istituzione e l'ordinamento dei tributi;
- b) ai sensi del combinato disposto dell'art. 174, comma 1°, e dell'art. 172 del D. Lgs. n° 267/2000, dove si evidenzia che tale deliberazione sia ricevuta dal Consiglio Comunale in allegato del bilancio di previsione;
- c) come ribadito dalla sentenza del Consiglio di Stato - sez V- 13 marzo 2002, n. 1491;
- d) così come stabilito dall'art. 11 comma 5 bis del Decreto Legge 30 Dicembre 2009 n. 195 convertito in legge n. 26 del 26 Febbraio 2010;

Che in base all'art.1 comma 169 della legge 296/06, i Comuni deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

Tenuto conto che secondo la predetta norma le deliberazioni sono valide anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di approvazione del bilancio con effetto dal 1° Gennaio dell'anno di riferimento e che, in caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno;

Letti

l'art. 1, comma 381, della Legge 24 dicembre 2012, n.228, con il quale è stato differito al 30 giugno 2013 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione degli Enti Locali;

il Decreto del Ministero dell'Interno del 05.07.2013, con cui si differisce al 30 settembre 2013 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli Enti locali dell'esercizio 2013;

il Decreto del Ministero dell'Interno del 02.09.2013 che differisce al 30.11.2013 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali dell'esercizio 2013;

Esaminato il prospetto dei costi del servizio smaltimento rifiuti, le cui risultante finali sono di seguito riportate:

SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI

USCITE ATTIVITA' DI COMPETENZA COMUNALE	PREVISIONE BILANCIO
	2013
Smaltimento rifiuti differenziati	2.100.000
Isola Ecologica San Sebastiano	50.000
Spazzamento, raccolta e trasporto	6.300.000
Totale prestazione di servizi	8.450.000

Ritenuto che l'obbligo dell'integrale copertura dei costi dell'esercizio, da realizzarsi esclusivamente attraverso il meccanismo del prelievo tributario, comporta la conseguente necessità di adeguare le tariffe entro il termine per l'approvazione del bilancio di previsione, affinché le stesse abbiano effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento;

patrimoniale che di natura tributaria, compresa l'addizionale per l'integrazione dei bilanci degli enti comunali di assistenza;

In virtù delle predette disposizioni, con decorrenza 01.01.2013, cessa di avere applicazione sul territorio comunale la tariffa rifiuti solidi urbani, ferme restando le obbligazioni sorte prima di predetta data;

L'art.1, comma 387, della Legge n.228, del 24.12.2012 (Legge di stabilità per l'anno 2013), l'art. 1bis del DL n.1, del 14.01.2013, come modificato in sede di conversione dalla Legge n.11, del 01.02.2013, e l'art.10 commi 2 e 3 del DL n.35 del 08.04.2013, hanno apportato modifiche alla disciplina originaria della TARES, introducendo anche alcune specifiche disposizioni applicabili al solo anno 2013;

L'art. 14, comma 23, del DL 201/2011 prevede che le tariffe della TARES devono essere approvate dal Consiglio comunale in conformità del Piano finanziario del servizio di gestione rifiuti, in modo da garantire la copertura totale dei costi del servizio stesso, divisi in costi fissi da coprire con la parte fissa della tariffa, ed in costi variabili da recuperare con la parte variabile della medesima tariffa;

In considerazione delle citate disposizioni con deliberazione n. 300, del 22.10.2013, si approvava il Piano finanziario relativo all'individuazione dei costi totali del servizio, atto propedeutico all'approvazione delle tariffe da parte dell'Organo consiliare, quantificati in complessivi € 8.630.000 di cui € 3.564.672 per costi fissi ed € 5.065.328 per costi variabili;

Considerato che

L'art.5 del DL 31 agosto 2013 n. 102 convertito con modificazioni dalla Legge 28 ottobre 2013, n.124, prevede al comma 4-quater che "In deroga a quanto stabilito dall'articolo 14, comma 46, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, e dal comma 3 del presente articolo, per l'anno 2013 il comune, con provvedimento da adottare entro il termine fissato dall'articolo 8 del presente decreto per l'approvazione del bilancio di previsione, può determinare i costi del servizio e le relative tariffe sulla base dei criteri previsti e applicati nel 2012 con riferimento al regime di prelievo in vigore in tale anno. In tale caso, sono fatti comunque salvi la maggiorazione prevista dal citato articolo 14, comma 13, del decreto-legge n. 201 del 2011, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 214 del 2011, nonché la predisposizione e l'invio ai contribuenti del relativo modello di pagamento. Nel caso in cui il comune continui ad applicare, per l'anno 2013, la tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani (TARSU) in vigore nell'anno 2012, la copertura della percentuale dei costi eventualmente non coperti dal gettito del tributo e' assicurata attraverso il ricorso a risorse diverse dai proventi della tassa, derivanti dalla fiscalità generale del comune stesso";

Che la determinazione dei costi del servizio e le relative tariffe sulla base dei criteri previsti ed applicati nell'esercizio 2012, mantenendo lo stesso regime di prelievo in vigore, permette di individuare, sulla base dei dati trasmessi dal Dirigente del settore Ambiente, un costo complessivo da coprire con i proventi della Tariffa rifiuti di € 8.450.000;

Che è intenzione di questa Amministrazione avvalersi della possibilità di cui all'art. 5, comma quater, del DL 102/2013 e, pertanto, applicare per l'anno in corso il medesimo regime di prelievo dell'esercizio 2012 (TIA), soprattutto al fine di evitare consistenti aumenti del prelievo tariffario a carico dei contribuenti, atteso che il passaggio al sistema TARES prevede costi maggiori da coprire tramite la tariffa ;

Rilevato che la determinazione delle tariffe della tassa rifiuti è di competenza della Giunta Comunale

Visto il seguente prospetto delle tariffe da applicare nell'anno 2013 a metro quadro, rideterminato rispetto all'anno 2012 sulla base dell'esigenza di garantire la totale copertura del costo del servizio tramite emissione del corrispondente ruolo :

Tariffe utenze domestiche e non domestiche a metro quadro	
	Anno 2013
UTENZE DOMESTICHE :	
PERTINENZE ALL'ABITAZIONE PRINCIPALE (box-cantine-sottoscala)	3,90
	2,20
UTENZE NON DOMESTICHE:	
MUSEI - MOSTRE - ARCHIVI - BIBLIOTECHE	4,62
SALE TEATRALI - CINEMATOG. - SCUOLE	7,37
PALESTRE	7,20
DEP. STOCCAGGIO-DEP. MACCHINE E MATERIALI	15,95
COMPLESSI COMMERCIALI ALL'INGROSSO O CON SUP. ESPOS.	21,56
AUTOSALONI	10,84
CONVENTI E SIMILI - OSPIZI - ORFANOTROFI	11,38
IMMOBILI DI ENTI E SOCIETA' (TELECOM-ENEL-GAS-ACQUE)	17,60
CASERME	15,00
ALBERGHI	14,40
OSPEDALI E CLINICHE	25,85
CIRCOLI SPORTIVE RICREATIVI	11,55
AGENZIE (TURISTICHE-PRATICHE VARIE) AUTOSCUOLE	11,55
SEDI DI PARTITI POLITICI - ASS.NI E MOVIMENTI	5,83
AUTOPARCHI-AUTORIMESSE COPERTE	19,50
AUTORIMESSE SCOPERTE-DISTRIBUTORI DI CARBURANTE	23,60
PRODUZIONE ARTIGIANALE	19,58
VETRERIE	13,10
FALEGNAMERIE	23,60
INDUSTRIE	55,00
ALLEVAMENTO E CUSTODIA DI ANIMALI	32,00
COMMERCIO AL DETTAGLIO BENI NON DEPERIBILI	25,80
BARBIERI-PARRUCCHIERI E SIMILI	21,00
STUDI PROFESSIONALI	9,00
LABORATORI DI ANALISI E SIMILI - FARMACIE	23,00
BANCHE	27,50
SALUMERIE-MACELLERIE	27,00
PESCHERIE	35,00
ORTOFRUTTICOLI-FIORAI-VIVAI	37,50
PASTICCERIE-GELATERIE-BAR-CAFFE'	37,00
RISTORANTI-TRATTORIE-PUBS-MENSE	38,00
ALTRE	24,20

Visti i pareri favorevolmente espressi ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 51 dello Statuto, in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal Dirigente Settore Programmazione Economica;

Visto altresì il parere favorevole di legittimità ex art. 12 del Regolamento Controlli Interni espresso dal Segretario Generale;

Con voto unanime favorevolmente espresso nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente trascritta ed approvata:

- 1) di mantenere, in ossequio al disposto di cui all'art.5, comma quater, del DL 102/2013 per l'anno 2013 il medesimo regime di prelievo dell'esercizio 2012 (TIA);
- 2) di determinare per l'anno 2013, al fine di garantire l'integrale copertura dei costi di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani, quantificati sulla base delle previsioni effettuate dal Dirigente del Settore Ambiente in € 8.450.000, le seguenti tariffe TIA a metro quadro:

Tariffe utenze domestiche e non domestiche a metro quadro	
UTENZE DOMESTICHE :	Anno 2013
PERTINENZE ALL'ABITAZIONE PRINCIPALE (box-cantine-sottosc.la)	3,90
	2,20
UTENZE NON DOMESTICHE:	
MUSEI - MOSTRE - ARCHIVI - BIBLIOTECHE	4,62
SALE TEATRALI - CINEMATOGRAF. - SCUOLE	7,37
PALESTRE	7,20
DEP. STOCCAGGIO-DEP. MACCHINE E MATERIALI	15,95
COMPLESSI COMMERCIALI ALL'INGROSSO O CON SUP. ESPOS.	21,56
AUTOSALONI	10,84
CONVENTI E SIMILI - OSPIZI - ORFANOTROFI	11,38
IMMOBILI DI ENTI E SOCIETA' (TELECOM-ENEL-GAS-ACQUE)	17,60
CASERME	15,00
ALBERGHI	14,40
OSPEDALI E CLINICHE	25,85
CIRCOLI SPORTIVI E RICREATIVI	11,55
AGENZIE (TURISTICHE-PRATICHE VARIE) AUTOSCUOLE	11,55
SEDI DI PARTITI POLITICI - ASS.NI E MOVIMENTI	5,83
AUTOPARCHI-AUTORIMESSE COPERTE	19,50
AUTORIMESSE SCOPERTE-DISTRIBUTORI DI CARBURANTE	23,60
PRODUZIONE ARTIGIANALE	19,58
VETRERIE	13,10
FALEGNAMERIE	23,60
INDUSTRIE	55,00
ALLEVAMENTO E CUSTODIA DI ANIMALI	32,00
COMMERCIO AL DETTAGLIO BENI NON DEPERIBILI	25,80
BARBIERI-PARRUCCHIERI E SIMILI	21,00
STUDI PROFESSIONALI	9,00
LABORATORI DI ANALISI E SIMILI - FARMACIE	23,00
BANCHE	27,50
SALUMERIE-MACELLERIE	27,00
PESCHERIE	35,00
ORTOFRUTTICOLI-FIORAI-VIVAI	37,50
PASTICCERIE-GELATERIE-BAR-CAFFE'	37,00
RISTORANTI-TRATTORIE-PUBS-MENSE	38,00
ALTRE	24,20

- 3) di sottoporre il seguente atto al Consiglio comunale quale allegato al Bilancio di Previsione 2013 in sostituzione e rettifica della Deliberazione n.300, del 22.10.2013;
- 4) Di presentare, in applicazione del disposto del presente atto, la seguente richiesta di emendamento alla proposta del Bilancio di Previsione approvata con Deliberazione n. 305, del 22.10.2013, al fine di garantire il permanere degli equilibri di bilancio ed in considerazione che il mantenimento del precedente regime di prelievo determina, rispetto al sistema Tares, un minore gettito di € 180.000:

ENTRATA Risorsa 3.01.0690 "Proventi tariffa rifiuti" - € 180.000

SPESA Intervento 1.01.08.08 "Oneri straordinari della gestione corrente" - € 180.000

- 5) di trasmettere il seguente atto al Collegio dei Revisori dei Conti al fine di acquisire parere favorevole alla proposta di emendamento.

La Giunta Comunale

Con separata votazione ed all'unanimità di voti:

Dichiara

La presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 del D. Lgs. 267/2000.

IL PRESIDENTE
F.to Domenico GIORGIANO

L'ASSESSORE ANZIANO
F.to Maurizio SAVARESE

IL SEGRETARIO
F.to Pasquale INCARNATO

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio informatico dal _____
e vi resterà per quindici giorni consecutivi, come previsto dall'articolo 124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e 32 della
legge 69/2009.

IL RESPONSABILE DELL'INCRONAMENTO

F.to Alessandra Fabbrizzi

ATTESTATO DI COMPIUTA PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio informatico dal _____
al _____ con il numero _____ di registro di repertorio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to _____

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Dalla Casa Comunale, lì _____

Visto: IL SINDACO _____

IL SEGRETARIO GENERALE _____

CONTROLLO
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata rimessa:

- Ai Sigg. Capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 D.Lgs 267/2000, giusta nota n. _____ del _____;
- Al Collegio dei Revisori (art. 170 D.Lgs.267/2000 e art. 36 Regolamento contabilità), giusta nota prot. n. _____ del _____;
- All'Osservatorio per i Controlli Interni, (art. 147 D.Lgs. 267/2000 e art. 13 Regolamento Controlli Interni), giusta nota n. _____ del _____;
- _____

L'UFFICIO DI SEGRETERIA _____

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 co.4 D.Lgs 267/2000.

Adh.

F.to Il Segretario Generale